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I. ÚVOD

Volné radikály (správně reaktivní formy kyslíku a dusíku) jsou spolu s toxickými noxami

vnějšího prostředí nejcitovanějším zdrojem patologických vlivů na fyziologické procesy

člověka a na vývoj degenerativních onemocnění (civilizačních chorob). Reaktivní formy

kyslíku ROS a reaktivní formy dusíku RNS mohou nepříznivě změnit lipidy, proteiny, DNA

a podílejí se na patogenezi různých lidských chorob a fyziologickém stárnutí. Zdravé tělo se

dokáže s nepříznivými účinky volných radikálů prostřednictvím různých úrovní antioxidační

ochrany vyrovnat. Pokud je však rovnováha mezi produkcí volných radikálů a antioxidační

kapacitou organismu narušena např. účinkem vnějších, nebo vnitřních nepříznivých vlivů,

dojde k nadprodukci volných radikálů, která je označována jako oxidační stres. Oxidační

stres je rizikovým faktorem u řady nemocí, zejména u skupiny chorob označovaných jako

chronické (civilizační) choroby 1.

Tyto „civilizační“ choroby tvoří poměrně četnou skupinu neinfekčních, chronických

chorob moderní doby, výrazně rozšířených zejména v průmyslově vyspělých zemích,

postihujících významnou část tamní populace a vyznačujících se vysokou morbiditou a

mortalitou 2.

Nejčastější civilizační choroby:

a) Alzheimerova choroba (AD)

Neurodegenerativní onemocnění mozku způsobující pokles kognitivních funkcí

(poruchy řeči, poruchy orientace, rychlost myšlení, ztrátu paměti a koncentrace)

a postupnou demenci. Ačkoliv mechanismus vzniku a rozvoje choroby není zcela

znám, je podporována hypotéza, že volné radikály, ROS a RNS způsobují degeneraci

neuronů v určitých částech mozku a tím hrají významnou roli v rozvoji Alzheimerovy

choroby 2.

b) Parkinsonova choroba (PD)

Neurodegenerativní onemocnění centrální nervové soustavy způsobující narušení a

ztrátu hybnosti, poruchy koordinace trupu a dolních končetin spojené s poruchou

rovnováhy a poruchou artikulace. Choroba je charakteristická tzv. Parkinsonovým

třesem (třes rukou v klidu). Často je spojena s Alzheimerovou chorobou. Jedna

z teorií vzniku choroby pokládá za příčinu poškození lipidů plazmatické membrány
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mozkových buněk volnými radikály a ROS a RNS, vedoucí k narušení jejich

antioxidační ochrany 3.

c) Roztroušená mozkomíšní skleróza (MS)

Neurodegenerativní autoimunitní onemocnění postihující centrální nervový

systém. Projevem choroby je optická neuritida (zamlžené vidění, výpadky zorného

pole, porucha barevného vidění), koordinační poruchy a sexuální dysfunkce. Mimo

genetickou predispozici se prokazuje, že volné radikály se narušováním obranných

mechanismů centrálního nervového systému podílejí na patogenezi roztroušené

sklerózy 4.

d) Ateroskleróza

Degenerativní chronické onemocnění způsobené ukládáním aterogenních látek

(zejména lipidů, cholesterolu, fosfolipidů, triglyceridů) do stěn tepen. Dochází ke

ztrátě pružnosti tepny, k zúžení průsvitu a ke vzniku trombu. Krev nemůže

dostatečně proudit k orgánům, které má postižená tepna zásobovat. Ateroskleróza

vede k řadě závažných onemocnění např. infarktu myokardu, či cévní mozkové

příhodě a je nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých zemích. Patogeneze

aterosklerózy souvisí s oxidačním stresem. Oxidací modifikovaný LDL-cholesterol se

spolu s makrofágy podílí na tvorbě tzv. pěnové buňky, která je základní fází

aterosklerózy 5.

e) Cukrovka (Diabetes mellitus I a II)

Chronické metabolické onemocnění provázené poruchou metabolizmu sacharidů,

lipidů a proteinů. K příznakům choroby patří polyurie (zvýšené močení), polydipsie

(zvýšená žízeň), únava, hubnutí, špatné hojení ran doprovázené poškozením řady

orgánů, jako očí, ledvin, nervového a cévního systému. Hyperglykemie je endogenní

příčinou tvorby volných radikálů, které se zpětně podílejí na poškozování lipidů,

bílkovin a nukleových kyselin v organismu 6.

f) Nádorová onemocnění

Imunitní systém ztrácí kontrolu nad tvorbou buněk, a tak dochází

k nekontrolovanému množení nádorových buněk a k rozvinutí nádorového procesu.

Benigní (nezhoubné) nádory rostou a utlačují okolní tkáně, ale nejsou schopny tvořit

metastázy. Maligní (zhoubné) nádory dokážou šířit po těle nádorové buňky, které
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se usazují v různých orgánech a tvoří sekundární nádorová ložiska (metastázy).

Nádorový genotyp začíná změnami v chromozomech, které mohou být mimo jiné

taky vyvolány oxidačním stresem 7.

Civilizační choroby jsou způsobené zejména nezdravým životním stylem (nedostatek

pohybu, nedostatek odpočinku, zvýšený stres, špatné stravovací návyky, kouření,

konzumace alkoholu), zhoršením kvality životního prostředí (znečištění ovzduší

průmyslovými exhaláty, elektromagnetický smog) a snížením kvality potravin (průmyslová

produkce kaloricky bohatých potravin obsahujících často syntetická barviva, konzervanty,

emulgátory atd.).

Počet diagnostikovaných zhoubných nádorů v ČR stoupá ročně až o 6 %. Délka života se

sice prodloužila u mužů o 7,5 a u žen o 5,5 roku, tomu však neodpovídá shodné prodlužení

života prožitého ve zdraví. Zdravá populace je motorem ekonomického růstu. Nárůst

civilizačních nemocí zvyšuje náklady zdravotního a sociálního systému. Ani silné ekonomiky

si nemohou dovolit dlouhodobě hradit tyto rostoucí výdaje. Cestou z této situace nebude

zvýšení efektivity kauzálního a symptomatického léčení (nová léčiva, léčebné postupy,

přístrojové vybavení atd.), ale prevence, která eliminuje příčiny vzniku civilizačních chorob.

Účinná prevence však musí zahrnovat nejen zlepšení životního prostředí ale i lepší

životosprávu a zdravý životní styl celé populace 8.

Dostatek antioxidantů v potravě pomáhá snížit riziko oxidačního stresu. Vysoký obsah

látek s antioxidačními vlastnostmi obsahuje čerstvá, tepelně a chemicky neupravená

strava, především zelenina, ovoce, ořechy, obilniny. Ovoce a zelenina rostoucí na slunci se

brání před volnými radikály z UV paprsků syntézou vyššího množství antioxidantů, ale vliv

na jejich tvorbu má i složení půdy, roční období atd. Jejich účinek v našem těle závisí na

dostatečném a pravidelném příjmu. Je snaha dávat přednost přirozeným zdrojům před

syntetickými, nejen pro jejich vyšší účinnost, ale také proto, že příliš vysoké dávky

syntetických antioxidantů mohou způsobit řadu vedlejších účinků, dokonce působit

prooxidačně 9.

Hledání účinných a bezpečných přírodních antioxidantů je proto v centru pozornosti

mnoha výzkumných skupin. Jednou z těchto výzkumných skupin je také pracovní skupina

ADINACO (Alzheimer DIseases and NAtural COmpounds) Farmaceutické fakulty UK v Hradci
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Králové, vedená prof. ing. Lucií Cahlíkovou, Ph.D. Pracovní skupina ADINACO se zabývá

širším studiem látek izolovaných z rostlin a hub, z hlediska jejich účinku na patofyziologické

procesy ovlivňující rozvoj AD. Provádí izolace a identifikace látek, stanovení biologické

aktivity na skupiny enzymů v CNS. Ve spolupráci s jinými pracovišti skupina připravuje

parciální deriváty těchto látek a také se zabývá studiem možnost použití látek v prevenci

Alzheimerovy choroby v podobě doplňků stravy 10, 11.
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II. CÍL PRÁCE

Tato práce je příspěvkem k fytochemickému výzkumu nati rozchodnice růžové, Rhodiola

rosea L., který byl zahájen na katedře farmaceutické botaniky a ekologie Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové.

Práce zahrnuje:

1) Přípravu sumárního extraktu z nati rozchodnice růžové v preparativním měřítku,

2) Přípravu několika typů výtřepků různými organickými rozpouštědly,

3) Izolaci hlavních obsahových látek,

4) Stanovení antioxidační aktivity (DPPH) a obsahu izolovaných látek,

5) Zhodnocení experimentů.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

1 Volné radikály


[…]


různé flavonoidy, kurkumin, resveratrol, ale především 3-galloylestery flavonolů [(-)-

epikatechinu a (-)-epigallokatechinu] 167, 168, 169. Jakou roli zde hraje kyselina gallová jako

esterifikující složka, není dosud známo, po podání flavonolů samostatných [tj. (-)-

epikatechinu, (-)-epigallokatechinu] však nebyly pozorovány tak výrazné efekty, jako po

podání esterů, zejména (-)-epigallokatechin-gallátu. Existuje názor, že právě tyto estery

významně tlumí oxidační stres v průběhu vývoje Alzheimerovy choroby 169. Samotná role

kyseliny gallové je diskutována: jedním z patologických znaků Alzheimerovy choroby je

vznik amyloidu agregací původně solubilní (degradovatelné) formy proteinu (α-synukleinu)

s primárně nebo sekundárně výrazně zastoupenou β-strukturou do formy fibrilární

(rezistentní na degradaci). Patologická fibrilární forma amyloidu je skládána v β-struktuře

(struktuře skládaného listu). Molekuly, které mohou zabránit vzniku amyloidních fibril,

nebo oddělit toxické agregace se jeví jako slibná strategie k prevenci, nebo léčbě choroby.

Studie in vitro prokazují, že kyselina gallová silně inhibuje vznik amyloidních fibril.

Hmotnostní spektroskopie prokázala, že tato kyselina stabilizuje rozšířené, nativní

struktury α-synukleinu 170. Další studie in vitro pomocí elektronové mikroskopie prokázala,

že hroznový extrakt inhibuje vznik mikrofibril κ-kaseinu (κ-CN) mléčné bílkoviny, která tvoří

amyloidní fibrily. Mezi složkami extraktu byla nejvíce aktivní kyselina gallová 171.

Další pokusy ukáží, zda jsou využitelné silné antioxidační účinky kyseliny gallové při

mozkové ischemii; je známo, že během ischemie a hypoperfúze dochází k poškození

struktur mozku. Byla provedena studie na vyhodnocení účinku kyseliny gallové jako silného

antioxidantu na ischemií/hypoperfuzí vyvolaném poškození mozku potkana. Studií in vivo

bylo zjištěno, že podávání 10 mg/kg GA 5 dnů před poškozením a 5 dnů po poškození mozku

se projevilo výrazným zlepšením senzomotoriky potkana 172, 173.
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obsahové látky, fenolové látky

Z čerstvé nati rozchodnice růžové (Rhodiola rosea L., Crasulaceae), která byla získána z

monokultury pěstované na Zahradě léčivých rostlin FaF byl připraven primární ethanolový

extrakt, který byl po odstranění ethanolu podroben sekvenční extrakci (n-BuOH – EtOAc +

EtOH 95 : 5, posléze srážení Et2O). Při bio-guided assay (stanovení celkových fenolových

sloučenin podle Folina-Ciocalteua, antioxidační aktivita DPPH testem) se ukázalo, že filtrát

vzniklý srážením Et2O výtřepku EtOAc + EtOH 95 : 5 diethyletherem obsahuje nejvíce

fenolových sloučenin a má nejvyšší antioxidační aktivitu. Z odparku tohoto filtrátu byly

preparativní sloupcovou chromatografií na silikagelu získány tři sloučeniny: ZG-1,

ethylester kyseliny gallové, ZG-2, methylester kyseliny gallové a ZG-3, kyselina gallová.

Přestože výskyt těchto látek je popisován i u jiných rostlin, bylo provedeno stanovení

obsahu všech tří uvedených sloučenin, aby se zjistilo, zda se nejedná o artefakty, vzniklé při

velké extrakci a preparativním dělení extraktu. Výsledky HPLC analýzy dvou typů extraktů

připravených z čerstvé nati stejné provenience jako v případě preparativního extraktu (za

použití ethanolu a acetonitrilu) ukázaly, že oba estery kyseliny gallové jsou v čerstvé nati

přítomny nativně. V ethanolovém extraktu byl mírně zvýšen obsah ethylesteru kyseliny

gallové a mírně snížen obsah této kyseliny, v acetonitrilovém extraktu byl obsah všech

uvedených sloučenin srovnatelný s obsahem v extraktu ethanolovém.

Jedná se o původní výsledky, které nebyly v nati rozchodnice růžové dosud publikovány.

Všechny tři látky jsou biologicky aktivní a mohly by být využity případně v přípravě

nutraceutik.
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The primary ethanolic extract was prepared from the fresh aerial parts of Rhodiola rosea

L. obtained from monoculture grown at Botanical garden of Medicinal Plants of

Pharmaceutical Faculty. The extract was subjected to sequential extraction after removing

ethanol ( n-BuOH – EtOAc + EtOH 95 : 5, and precipitation with Et2O). The Bio-guided assay

(determination of total phenolic compounds according to Folin-Ciocalteu, antioxidant

activity by DPPH test) showed that filtrate formed by Et2O precipitation of EtOAc + EtOH 95

: 5 extract contains more phenolic compounds and has the highest antioxidant activity.

From the evaporated filtrate, three compounds were obtained by preparative column

chromatography: ZG-1 (ethyl gallate), ZG-2 (methyl gallate) and ZG-3 (gallic acid). Although

the occurrence of these substances is described in other plants, the content of all three

mentioned substances was determined to discover whether they are artefacts caused by

large extraction and preparative separation of extract. The results of HPLC analysis of two

types of extract prepared from the fresh aerial parts of the same provenience as in the case

of preparative extract (ethanol and acetonitrile were used) showed the presence of both

esters of gallic acid in fresh samples. The content of ethyl gallate was slightly increased in

ethanolic extract, and the content of gallic acid was slightly decreased. The content of all

mentioned substances in acetonitrile extract was comparable to the content of the

ethanolic extract.
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These are original results, which have not yet been published in aerial parts of Rhodiola

rosea L. All three substances are biologically active and could possibly be used as part of

nutraceuticals.
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