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Datum obhajoby: 28.06.2021
Průběh obhajoby: Uchazeč v přehledné prezentaci objasnil východiska a cíle obhajované rigorózní práce
týkající se významné antioxidační aktivity sumárních extraktů z čerstvé nati rozchodnice růžové. Zároveň izoloval
a identifikoval 3 sloučeniny, které jsou významně odpovědné za tuto aktivitu. Jednalo se o primární fytochemický
nález, protože obsahovým látkám nati rozchodnice růžové nebyla dosud věnována fytochemická pozornost.
Jednoznačně definoval závěry svojí práce a vyjádřil názor na zjištěné výsledky a možnost jejich dalšího
rozpracování v rámci jiných fytochemických studií. Působil přirozeně, z jeho vystoupení bylo patrné, že
experimentální problém měl z převážné části prostudován. Ze strukturního hlediska byla jeho práce rozsáhlá a
velmi dobře graficky dokumentována. Na položené dotazy odpovídal věcně a s jistotou. Jeho odborné vystoupení
působilo příznivým dojmem a komise se z převažující části ztotožnila s výsledky tohoto vystoupení.
Na základě kontroly na plagiátorství provedené programem Turnitin byla zjištěna 33% shoda, přičemž hlavní podíl
(13 %) vychází ze shody s Digitálním repozitářem Univerzity Karlovy a dvou knižních monografických publikací.
Detailní přehled shody v rámci kapitol, konkrétně I. Úvod a III. Teoretická část je archivován v dokumentaci
Rigorózní komise Farmakognosie a toxikologie přírodních látek, Farm. fakulty UK v Hradci Králové. Práci však
lze považovat za akceptovatelnou, protože nosné části Teoretické části jsou dobře citovány a mohou být na základě
kontroly na plagiáty považovány jako originální. Shody nalezené v Experimentální části jsou zanedbatelného
významu, vzhledem k tomu, že stejná metodika byla a je na pracovišti používána k vypracování řady kvalifikačních
prací. Z těchto důvodů byl výsledek kontrolního procesu zkušební komisí posouzen z hlediska plagiátorství jako
nevýznamný.

Otázky v rámci obhajoby:
1) Je rozchodnice růžová v České republice součástí fytofarmak?

2) Uveďte rostlinné drogy s významným antioxidačním účinkem.
3) jaké jsou v současnosti nejvýznamnější přírodní antioxidanty; projevuje se u nich případná toxicita?

Výsledek hlasování: 3 hlasy kladné
Výsledek obhajoby: Prospěl

Datum zkoušky: 28.06.2021
Předmět zkoušky: Farmakognosie a toxikologie přírodních látek
Otázky zkoušky:
1) Přírodní adaptogeny, které ovlivňují stresovou reakci a regeneraci organismu (v přehledu).
2) Terapeuticky potenciálně významné rody řádu Saxifragales (případně lékopisné drogy).
3) Toxické látky obsažené v zástupcích čeledi Crassulaceae.

Výsledek hlasování: 3 hlasy kladné
Výsledek zkoušky: Prospěl
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